ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỐNG ĐA

Số: 212/UBND-VHXH
V/v Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

cổ động trực quan, chỉnh trang đô thị chào

mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám

và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đống Đa, ngày 19 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, bệnh viện, trường học,

 - Các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thành phố và Đảng uỷ, Uỷ ban nhân

dân phường Đống Đa về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng

Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025);

Qua kiểm tra thực tế, công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, chỉnh

trang đô thị đã được tích cực triển khai thực hiện tại các khu dân cư, tổ dân phố

và các cơ quan, đơn vị, trường học, tuy nhiên, việc thực hiện chưa đồng đều, vẫn

còn tình trạng một số khu vực công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, treo cờ

Tổ quốc còn chưa kịp thời.

Để đảm bảo công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, chỉnh trang đô thị

đạt hiệu quả thiết thực, Uỷ ban nhân dân phường Đống Đa đề nghị các cơ quan,

đơn vị, trường học, các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn tiếp tục đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, chỉnh trang đô thị trong dịp kỷ niệm

80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025) và Quốc

khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1045 – 02/9/2025).

Cụ thể như sau:

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường

- Chủ trì, triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và treo cờ

Tổ quốc tại trụ sở Đảng uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ phường tại tuyến phố

chính, nơi tập trung đông người, tại địa điểm lặp đặt màn hình LED ngoài trời

trên địa bàn phường đảm bảo hiệu quả, chất lượng, an toàn, chính xác về nội

dung theo mẫu maket của Trung ương và Thành phố.

- Rà soát, tháo dỡ ngay các nội dung tuyên truyền các sự kiện, ngày kỷ

niệm đã hết thời hạn tuyên truyền; thường xuyên kiểm tra, kịp thời sửa chữa,

thay thế các cụm banner, khẩu hiệu, cờ, phướn, băng rôn tuyên truyền bị hư

hỏng trên địa bàn.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội phường

- Phối hợp Ban Xây dựng Đảng thường xuyên cập nhật thông tin, tuyên

truyền đồng bộ trên Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở và các nền

tảng mạng xã hội của Phường. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác trang trí,

tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường

học, các tổ dân phố, khu dân cư tổ chức trang trí, cổ động trực quan và tổ chức

các hoạt động thiết thực kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp quảng cáo, trung tâm thương

mại, toà nhà văn phòng,… tổ chức trang trí, cổ động trực quan, trình chiếu trên

màn hình LED, bảng quảng cáo tấm lớn các nội dung tuyên truyền kỷ niệm 80

năm Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, bám sát chỉ đạo

của Trung ương và Thành phố.

3. Các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc phường; các khu dân cư, tổ

dân phố trên địa bàn

- Treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp, trường học, các khu dân cư, tổ dân phố từ ngày 18/8 đến hết ngày

03/9/2025.

- Tổ chức chức chỉnh trang trụ sở và mặt tiền nhà ở, trang trí cờ, đèn, hoa,

biểu ngữ… tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư, tổ dân phố.

- Duy trì tổng vệ sinh môi trường vào chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng

tuần. Tổ chức bóc xóa quảng cáo, rao vặt; khơi thông cống rãnh; thu gom rác

thải đúng quy định; duy trì không gian sống và làm việc sạch đẹp với tinh thần

“sạch từ nhà ra ngõ”, tạo bộ mặt đô thị khang trang “sáng – xanh – sạch - đẹp”.

- Phát huy truyền thống văn hoá tốt đẹp của người Hà Nội, tích cực tham

gia phối hợp với chính quyền phường trong công tác hỗ trợ về nhân lực, vật lực,

địa điểm (bố trí chỗ nghỉ ngơi, vệ sinh, cung cấp nước uống, nhu yếu phẩm…)

để sẵn sàng phục vụ nhân dân và du khách đến phường Đống Đa tham gia, theo

dõi các hoạt động kỷ niệm.

- Chấp hành nghiêm các quy định về an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ

sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và hướng dẫn của Ban tổ chức trong

thời gian diễn ra các sự kiện. Tích cực phối hợp, ủng hộ và bảo vệ các thiết bị,

cơ sở vật chất công cộng trong thời gian diễn ra sự kiện. Thực hiện tốt bộ Quy

tắc ứng xử nơi công cộng, tạo môi trường an toàn, văn minh cho người dân và

du khách.

- Để bảo đảm an toàn bay trong quá trình các lực lượng triển khai đội hình

trên không của Lễ diễu binh, trân trọng đề nghị Nhân dân thực hiện nghiêm các

quy định của Luật Hàng không dân dụng, không thả thiết bị, vật dụng hoặc các

vật thể khác vào không trung gây ảnh hưởng đến an toàn bay, môi trường và dân

sinh; tuyệt đối không thả bóng bay, đèn trời.

- Cập nhật thông tin về lịch trình, bản đồ chi tiết tuyến diễu binh, diễu

hành, triển lãm, chương trình nghệ thuật, các hoạt động kỷ niệm trọng đại; các

tuyến đường cấm, hạn chế giao thông; vị trí các màn hình cỡ lớn, điểm hỗ trợ y

tế, wc công cộng… phục vụ người dân của chuỗi sự kiện A80 qua các kênh

chính thống, bao gồm:

+Cổng thông tin A80 (https://a80.hanoi.gov.vn/);

+Ứng dụng "A80 - Tự hào Việt Nam" trên App Store hoặc Google Play;

+Trang thông tin điện tử phường Đống Đa (https://dongda.hanoi.gov.vn/).

* Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

- Ban Xây dựng Đảng;

- Các đ/c PCT UBND Phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải

https://a80.hanoi.gov.vn/

		2025-08-26T16:17:07+0700

		2025-08-26T17:34:17+0700

		2025-08-26T17:47:05+0700

		2025-08-26T18:23:32+0700

		2025-08-26T18:23:32+0700